

BÁO CÁO

Công tác xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và đề xuất kế hoạch triển khai trong giai đoạn 2019-2020

1. Danh sách các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh năm 2018

Theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đến năm 2020; trên địa bàn tỉnh Bình Định có 02 cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần xử lý triệt để là: Bãi rác núi Bà Hỏa, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn và Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn, huyện Hoài Nhơn.

2. Đánh giá tổng thể kết quả triển khai các dự án xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được giao tại Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg và Quyết định số 1788/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

a. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các dự án xử lý triệt để tại địa phương

Năm 2018, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên nhắc nhở và yêu cầu các cơ sở gây ô nhiễm môi trường đẩy nhanh tiến độ thực hiện các biện pháp xử lý ô nhiễm.

b. Công tác kiểm tra, xác nhận cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng hoàn thành việc xử lý triệt để ô nhiễm môi trường, việc theo dõi, giám sát tại các cơ sở đã được xác nhận hoàn thành biện pháp xử lý triệt để ô nhiễm môi trường, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các cơ sở tái vi phạm gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng

Trong năm, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và hướng dẫn làm thủ tục xác nhận xử lý ô nhiễm triệt để đối với các cơ sở đã hoàn thành việc khắc phục ô nhiễm.

c. Công tác thanh tra, kiểm tra về xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, tổ chức cưỡng chế, tạm thời đình chỉ hoạt động hoặc cấm hoạt động đối với các trường hợp cố tình chậm hoàn thành xử lý triệt để theo tiến độ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt

Trong năm 2018, không có cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng bị cưỡng chế, tạm thời đình chỉ hoặc cấm hoạt động vì cố tình chậm hoàn thành xử lý triệt để theo tiến độ.

d. Phân tích, đánh giá chung về kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp khắc phục

Trong năm 2018, công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện và thanh tra, kiểm tra tình hình xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh được quan tâm đẩy mạnh. Các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đã hoàn thành thực hiện các biện pháp xử lý ô nhiễm, qua đó đã góp phần giảm thiểu tác động của ô nhiễm tới cộng đồng.

3. Đánh giá tiến độ xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng

a. Tiến độ xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng

Bãi rác núi Bà Hỏa đã hoàn thành xử lý ô nhiễm và đóng cửa bãi rác từ năm 2009 nhưng chưa được chứng nhận hoàn thành do bãi rác mới thay thế bãi rác này chưa được xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường.

Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn đã hoàn thành xử lý ô nhiễm triệt để trong năm 2018 nhưng chưa được chứng nhận hoàn thành do bất cập trong thủ tục pháp lý về chứng nhận hoàn thành xử lý ô nhiễm.

b. Phân tích, đánh giá chung về kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp khắc phục

Trong năm 2018, UBND tỉnh Bình Định đã quan tâm bố trí kinh phí và chỉ đạo các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng thực hiện các biện pháp xử lý triệt để nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành xử lý ô nhiễm. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện phát sinh một số khó khăn như sau:

- Hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa có quy định mới thay thế Quyết định số 10/2006/QĐ-BTNMT ngày 21/8/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành quy định chứng nhận cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đã hoàn thành xử lý triệt để theo Quyết định số 64/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nên không có cơ sở pháp lý cho việc chứng nhận hoàn thành xử lý triệt để cho Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn.

- Để việc chứng nhận hoàn thành xử lý ô nhiễm cho bãi rác thì bãi rác mới thay thế phải đạt quy chuẩn. Điều này gây kéo dài thời gian hoàn thành chứng nhận xử lý triệt để cho Bãi rác núi Bà Hỏa mặc dù đã hoàn thành việc xử lý và đóng cửa từ năm 2009.

4. Kế hoạch triển khai các dự án chưa thực hiện xử lý triệt để đối với từng cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn, bao gồm:

- Đối với Bãi rác núi Bà Hỏa: Theo Dự án môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Quy Nhơn do Ngân hàng Thế giới tài trợ, trong đó, Bãi rác Long Mỹ sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước rỉ rác đảm bảo đạt tiêu

chuẩn, dự kiến hoàn thành trong năm 2021. Do đó, thời gian thực hiện xử lý ô nhiễm triệt để đối với Bãi rác núi Bà Hỏa sẽ được hoàn thành trong năm 2021.

- Đối với Bệnh viện Đa khoa khu vực Bông Sơn: sẽ lập hồ sơ chứng nhận hoàn thành xử lý ô nhiễm triệt để ngay khi có quyết định mới về thủ tục pháp lý về chứng nhận hoàn thành xử lý ô nhiễm.

5. Đề xuất, kiến nghị với Bộ Tài nguyên và Môi trường

Sớm ban hành quy định mới thay thế Quyết định số 10/2006/QĐ-BTNMT để có cơ sở chứng nhận hoàn thành xử lý ô nhiễm triệt để đối với các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

Tăng cường hỗ trợ kinh phí cho địa phương trong việc xử lý ô nhiễm triệt để cho các đối tượng công ích, cho phép các Bãi rác gây ô nhiễm môi trường đã hoàn thành xử lý ô nhiễm được chứng nhận xử lý triệt để mà không chờ bãi rác thay thế đạt tiêu chuẩn môi trường.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp. /s/

Nơi nhận:

- Bộ TN & MT (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở TN & MT;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10. *ph*



Trần Châu